alimentação por turno (desjejum, almoço, jantar, lanche noturno) no lote 04, equivalente ao 

valor de R$ 6.738.720,00, correspondente ao percentual aproximado de 24,4504%, reduzindo 

o valor do lote de R$ 34.299.429,60 para R$ 27.560.709,60, passando o valor do contrato para 

82.433.791,20 (oitenta e dois milhões, quatrocentos e trinta e três mil, setecentos e noventa e 

um reais e vinte centavos); 

3.3 O Contrato terá reajuste com base no índice IGP-DI, calculado entre o período de 

agosto/2023 a maio/2024 (índice disponível até a presente data), equivalente ao percentual de 

2,784460%, correspondente ao aumento de R$ 2.210.814,00 (dois milhões, duzentos e dez mil 

e oitocentos e quatorze reais), passando o valor anual estimado do Contrato de R$ 

82.433.791,20 (oitenta e dois milhões, quatrocentos e trinta e três mil, setecentos e noventa e 

um reais e vinte centavos) para R$ 84.644.605,20 (oitenta e quatro milhões, seiscentos e 

quarenta e quatro mil, seiscentos e cinco reais e vinte centavos), conforme tabelas abaixo: 

Tabela 1: Valores do Lote 04 antes da supressão 

LOTE 04 - ANTES DA SUPRESSÃO – CONTANDO COM 303.000 SERVIÇOS DE 

ALIMENTAÇÃO A MARABÁ 

Serviço Quantidade 
Valor unitário (após 

revisão de 15%)

[...]

1 DESJEJUM Und 1.024.500 R$ 2,23 R$ 2,29 
R$  

2.346.105,00 

2 ALMOÇO Und 1.024.500 R$ 9,47 R$ 9,73 
R$  

9.968.385,00 

3 JANTAR Und 1.024.500 R$ 9,47 R$ 9,73 
R$  

9.968.385,00 

4 
LANCHE 

NOTURNO 
Und 1.024.500 R$ 2,67 R$ 2,74 

R$  

2.807.130,00 

TOTAL: R$ 25.090.005,00 (vinte e cinco milhões, noventa mil e cinco reais). 

Tabela 4: Quadro representativo do Lote 04 

LOTE 04 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO 

DA REFEIÇÃO 
UND 

QUANT.  

ANUAL 

VALOR 

UNITÁRIO 

7º T.A 

VALOR UNITÁRIO 

REAJUSTADO 

2,784460% 

VALOR ANUAL 

REAJUSTADO 

1 DESJEJUM Und 1.236.300 R$ 1,92 R$ 1,97

[...]

2 ALMOÇO Und 1.236.300 R$ 8,93 R$ 9,17 
R$ 

11.336.871,00 

3 JANTAR Und 1.236.300 R$ 8,93 R$ 9,17 R$ 

11.336.871,00 

4 
LANCHE 

NOTURNO 
Und 1.236.300 R$ 2,46 R$ 2,52 

R$ 

3.115.476,00 

5 
LANCHE 

DIURNO 
Und 11.160 R$ 5,86 R$ 6,02 

R$ 

67.183,20 

TOTAL: R$ 28.291.912,20 (vinte e oito milhões, duzentos e noventa e um mil, novecentos e doze 

reais e vinte centavos). 

Tabela 5: Quadro representativo do Lote 07 

LOTE 07 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO 

DA REFEIÇÃO 
UND 

QUANT.  

ANUAL 

VALOR 

UNITÁRIO 

7º T.A 

VALOR UNITÁRIO 

REAJUSTADO 

2,784460% 

VALOR ANUAL 

REAJUSTADO 

1 DESJEJUM Und 1.427.520 R$ 1,75 R$ 1,79 
R$  

2.555.260,80 

2 ALMOÇO Und 1.427.520 R$ 8,88 R$ 9,12 
R$ 

13.018.982,40 

3 JANTAR Und 1.427.520 R$ 8,88 R$ 9,12 
R$ 

13.018.982,40 

4 
LANCHE 

NOTURNO 
Und 1.427.520 R$ 1,82 R$ 1,87 

R$  

2.669.462,40 

TOTAL: R$ 31.262.688,00 (trinta e um milhões, duzentos e sessenta e dois mil e seiscentos e 

oitenta e oito reais). 

TOTAL GLOBAL: R$ 84.644.605,20 (oitenta e quatro milhões, seiscentos e quarenta e quatro 

mil, seiscentos e cinco reais e vinte centavos). 

CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

7.1 O prazo de vigência de 06/07/2023 a 06/07/2024 será prorrogado pelo período de 12 (doze) 

meses, iniciando em 06/07/2024 e encerrando em 06/07/2025, sob a luz dos ditames do art.